
い

はずしていｔ

じ

、6 日 26日、

 

 
4 月 卯月

2022 年

発行所：社会福祉法人京都悠仁福祉会 城陽市立東部デイサービスセンター

城陽市久世芝ヶ原６番地の２

Tel ０７７４（５６）２５３０ Fax ０７７４（５６）２５３１ ＵＲＬ http://www.takedahp.or.jp/

個人情報保護法に基づき、本紙に掲載している写真等につきましては、ご利用者等に掲載についての承諾を得ております。

5 月散髪予定日 5日、8日、11日、13日、16 日、21 日、24日、25 日、26 日、27日、28日、30 日、31 日

※ 散髪を希望される方は職員までお知らせください。

今月の壁面飾り （1 階一般型）

２階 地域密着型より

レクリエーションや個別プ

ログラムの中でご利用者の様

子をご紹介します。職員考案

のオリジナルゲームや体操に

興じる方、一心不乱に折り紙

をおられる方や真剣な表情で

書写をされる方、お天気の良

い日には施設内の花を愛でた

り、亀の様子を伺う方と、皆

さん思い思いの楽しみ方を見

つけて日々エンジョイされて

います。

コロナウィルス危機的感染拡大に際し、上記の項目に関し、ご理解ご協力の程よろしくお願いいたします。

今月の様子をどどーんとご紹介

4 月の壁面飾りは桜とチューリップの

景色です。ご利用者にもお手伝いいただ

き、きれいな作品が出来上がりました。

コロナ禍の中、今年もお花見ドライブ

や、東部デイ近くの平川廃寺跡の見事な

八重桜見学には出掛けることは叶いませ

んでしたが、施設内の春らしい景色の前

でポーズを取っていただきました。

令和4年度は認知症の予防や進行を遅らせるため、リハビリを通して脳を活

性化し認知機能や生活能力を高めていく取り組みをしていきたいと考えており

ます。

長谷川式認知症スケール（ＨＤＳ－R）を使って質問を行い、その結果を基

に利用者様の個々に合ったプログラムを作成し、実施していきます。

「脳トレーニングパズル」、頭を使う作業と身体を動かす動作を同時に行う

「コグニサイズ」、上肢筋力や手指の精密な動きを行う「作業療法」等を予定

しています。無理なく、楽しみながら続けて行けるよう実施して行きたいと思

っております。よろしくお願いいたします。

◉以前より、ご利用当日のご家庭での検温の実施をお願いしておりますが、合わせてお迎え時に職員による

検温を実施させております。検温の結果が 37.0℃以上の場合当日のご利用はお控えいただいております。

体温 37℃以上の場合ご利用をご遠慮願っております。

◉来所後、施設内でも複数回検温させていただきますが、その際に 37.0℃以上の熱を確認した場合、申し訳

ございませんが帰宅していただく対応をとらせていただきますのでご了承ください。

機能訓練に関する新たな取り組みのお知らせ （1 階一般型通所介護事業）

コロナ禍の中、外出行事を実施出来ない状況が続いています。少しでも外出気分を味わっていただけるよ

う、四季折々で映像観賞の時間を作ろうと計画しています。又、新しいゲームの考案と制作を行い、日々のレ

クリエーションの充実と、機能訓練の一環として音楽に合わせた体操を毎月曲を変えて取り組んでいきたいと

思います。

取り組み内容につきましては、少しでも皆様にご覧いただけるように広報誌等に掲載させていただきます。

この度、城陽市立東部デイサービスセンター通所介護事業の職員が、４月８日 PCR 検査により新型コロナウイルスに感

染している事が判明いたしました。当該職員が直近で出勤し、接触の疑いのある利用者様２８名、職員１５名、計４３名

を対象に当日４月８日（金）にＰＣＲ検査を実施いたしましたところ、翌４月９日に全員の陰性が確認されました。

この結果を踏まえ、行政への報告、指示のもと、４月１０日（日）より施設全館と送迎車両の消毒を実施し、感染防止

対策を徹底して営業を再開させていただきました。（尚、認知症対応型通所介護事業につきましては別フロアで実施して

いるため、４月９日も通常通り営業させていただきました。）

引き続き感染予防対策を徹底し、感染防止に取り組んでまいります。

この度は利用者様、ご家族、関係者の皆様に大変なご心配をおかけいたしましたことを深くお詫び申し上げますととも

に、今後とも皆様のご理解とご協力の程、よろしくお願い申し上げます。

社会福祉法人京都悠仁福祉会 城陽市立東部デイサービスセンター センター長 山本 洋子

新型コロナウイルス感染症の発症について （当施設職員）

機能訓練指導員 理学療法士 主任 田中純子

高く積み重ねる「牛乳パック積み」

今日は何を折ろうか「折り紙教室」

テーブルゲーム「ビッグなオセロ」

お箸でつかんで「栗ひろいゲーム」

人気ＮＯ．１「パズル」

お手本みながら「書写」城陽といえば梅「満開の梅で笑顔も満開」

レクリェーションに関する新たな取り組みのお知らせ （1 階一般型通所介護事業）

No.235

http://www.takedahp.or.jp/

